UỶ BAN NHÂN DÂN

HUYỆN VÂN HỒ

Số:                   /UBND-NV

V/v chấn chỉnh cán bộ, công

chức, viên chức trong việc

thực thi công vụ

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Vân Hồ, ngày              tháng 3 năm 2024

                  Kính gửi:

- Các cơ quan chuyên môn thuộc UBND huyện;

- Các đơn vị sự nghiệp thuộc UBND huyện;

- UBND các xã.

Sau khi xem xét Báo cáo số 01/BC-TKTCV ngày 12/3/2024 của Tổ kiểm tra

công vụ về kết quả kiểm tra công vụ đột xuất. Chủ tịch UBND huyện yêu cầu:

1. Phê bình cán bộ, công chức vắng mặt tại cơ quan chiều ngày 12/3/2024.

2. Trong thời gian qua, qua theo dõi và nắm bắt vẫn còn tình trạng một số

cơ quan, đơn vị, Ủy ban nhân dân các xã (gọi tắt là cơ quan, đơn vị) và cán bộ,

công chức, viên chức chưa nghiêm túc chấp hành nghiêm kỷ luật, kỷ cương

hành chính như: Sử dụng thời gian làm việc để giải quyết việc riêng; thường

xuyên đi muộn, về sớm, thường xuyên vắng mặt tại cơ quan, đơn vị không vì lý

do công tác; uống rượu bia trước, trong giờ làm việc (nhất là vào buổi trưa của

các ngày làm việc); không đeo thẻ công chức, thẻ ngành khi thi hành công vụ;

thiếu tinh thần trách nhiệm, chất lượng và hiệu quả giải quyết công việc chưa

cao; thái độ phục vụ nhân dân chưa tốt, gây phiền hà cho tổ chức và công dân

khi đến giao dịch.

Để chấn chỉnh tình trạng trên và thực hiện tốt việc chấp hành nghiêm các

quy định của pháp luật về văn hóa công sở, đạo đức công vụ, tăng cường kỷ

luật, kỷ cương trong các cơ quan hành chính nhà nước. Chủ tịch Ủy ban nhân

dân huyện đề nghị các cơ quan, đơn vị, thực hiện một số nội dung sau:

2.1. Các cơ quan, đơn vị tiếp tục tổ chức phổ biến, quán triệt và triển khai

tới toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người lao động biết và thực hiện

nghiêm túc Chỉ thị số 26/CT-TTg ngày 05/9/2016 của Thủ tướng Chính phủ,

Chỉ thị số 18-CT/TU ngày 22/4/2022 của Ban Thường vụ tỉnh ủy. Tiếp tục quán

triệt, tổ chức thị hiện tốt Chỉ thị số 03/CT-UBND ngày 24/02/2022 của UBND

huyện về tăng cường kỷ cương, kỷ luật hành chính trong thực thi công vụ; Quyết

định số 648/QĐ-UBND ngày 21/5/2019 của UBND huyện ban hành Quy tắc

giao tiếp ứng xử, chuẩn mực đạo đức nghề nghiệp khi thi hành công vụ và khi

phục vụ nhân dân, doanh nghiệp của cán bộ, công chức, viên chức và người lao

động đang làm việc tại các cơ quan hành chính, đơn vị sự nghiệp công lập thuộc

UBND huyện Vân Hồ.

2

Rà soát, sửa đổi, bổ sung nội quy, quy chế, quy trình làm việc của cơ

quan, đơn vị phù hợp với thực tiễn của cơ quan, đơn vị đảm bảo đúng theo quy

định của pháp luật.

2.2. Các cơ quan, đơn vị và cán bộ, công chức, viên chức và người lao

động nghiêm túc thực hiện các nội dung:

2.2.1. Về thực hiện thời giờ làm việc và nghỉ phép

- Chấp hành nghiêm túc thời gian làm việc (buổi sáng: Từ 7h30’ - 11h

30’, buổi chiều: Từ 13h 00’ - 17h 00’). Sử dụng có hiệu quả thời giờ làm việc,

không sử dụng thời giờ làm việc để làm việc riêng.

- Chấp hành nghiêm túc chế độ nghỉ phép theo quy định tại Luật Cán bộ,

công chức năm 2008; Luật Viên chức năm 2010; Luật Sửa đổi, bổ sung một số

Điều của Luật Cán bộ, công chức và Luật Viên chức ngày 25/11/2019; Bộ Luật

lao động năm 2012 và các quy định của pháp luật liên quan.

+ Đối với công chức, viên chức và người lao động khi thực hiện chế độ

nghỉ phép phải có đơn xin nghỉ phép và phải được sự đồng ý của người đứng

đầu cơ quan, đơn vị ký, cấp Giấy nghỉ phép theo quy định (Mẫu 1.16 được quy

định tại Thông tư số 01/2011/TT-BNV ngày 19/01/2011 của Bộ Nội vụ);

+ Đối với người đứng đầu và cấp phó của người đứng đầu khi thực hiện

chế độ nghỉ phép phải có đơn xin nghỉ phép, văn bản đề nghị của cơ quan, đơn

vị trình Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện xem xét quyết định theo quy định và

thẩm quyền phân cấp.

2.2.2. Về thực hiện Quy tắc ứng xử và đeo thẻ công chức

Thực hiện đúng và đầy đủ Quy tắc giao tiếp ứng xử, chuẩn mực đạo đức

nghề nghiệp khi thi hành công vụ và khi phục vụ nhân dân, doanh nghiệp của

cán bộ, công chức, viên chức và người lao động đang làm việc tại các cơ quan

hành chính, đơn vị sự nghiệp công lập thuộc Ủy ban nhân dân huyện Vân Hồ

(ban hành kèm theo Quyết định số 648/QĐ-UBND ngày 21/5/2019 của Ủy ban

nhân dân huyện). Đồng thời khi thi hành nhiệm vụ, công vụ phải đeo thẻ công

chức, thẻ ngành theo quy định.

2.2.3. Về thực hiện chế độ hội, họp

- Về chế độ hội, họp tại cơ quan, đơn vị: Thực hiện nghiêm túc chế độ hội,

họp tại cơ quan, đơn vị theo quy định và phù hợp với thực tiễn của cơ quan, đơn

vị đảm bảo hiệu quả, công khai, minh bạch, dân chủ (khuyến khích việc giảm bớt

những cuộc họp, hội nghị mang tính hình thức, không cần thiết).

- Về chế độ hội, họp theo yêu cầu mời hoặc triệu tập của cấp có thẩm

quyền: Chấp hành nghiêm túc chế độ hội, họp phải đảm bảo đúng giờ (có mặt

trước 10 phút khi cuộc họp, hội nghị bắt đầu), đúng thành phần (đối với người

đứng đầu hoặc cấp phó của người đứng đầu được mời hoặc triệu tập đích danh,

3

trường hợp bất khả kháng không thể tham gia dự họp đúng thành phần phải báo

cáo xin ý người Chủ trì cuộc họp, hội nghị); trong quá trình dự họp, hội nghị

phải đảm bảo tính nghiêm túc, tập trung vào các nội dung của cuộc họp, hội nghị

tuyệt đối không đến muộn, làm việc riêng, bỏ ra ngoài hay bỏ về giữa chừng khi

cuộc họp, hội nghị chưa kết thúc.

2.2.4. Các hành vi nghiêm cấm và xử lý vi phạm

- Nghiêm cấm việc sử dụng rượu, bia, đồ uống có cồn trong giờ làm việc,

giờ nghỉ trưa của ngày làm việc, ngày trực.

- Nghiêm cấm các hành vi vi phạm lợi dụng chức vụ, quyền hạn gây nhũng

nhiễu, phiền hà, trục lợi khi thực thi công vụ xử lý, giải quyết công việc liên quan

đến người dân và doanh nghiệp.

- Cán bộ, công chức, viên chức và người lao động vi phạm kỷ luật, kỷ

cương hành chính và các hành vi nghiêm cấm ở trên đến mức phải xem xét xử lý

kỷ luật thì người đứng đầu các cơ quan, đơn vị thực hiện kiểm điểm trách

nhiệm, hoàn thiện hồ sơ trình Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện xem xét, quyết

định xử lý kỷ luật theo quy định của pháp luật và thẩm quyền phân cấp.

3. Giao Phòng Nội vụ tham mưu, giúp Ủy ban nhân dân huyện theo dõi và

đôn đốc các cơ quan, đơn vị triển khai thực hiện các nội dung tại văn bản này.

Triển khai công tác kiểm tra công chức, công vụ (thường xuyên hoặc đột xuất)

tại các cơ quan, đơn vị, Ủy ban nhân dân các xã. Kịp thời phát hiện, báo cáo Ủy

ban nhân dân huyện xem xét xử lý các tổ chức và cá nhân vi phạm kỷ luật, kỷ

cương hành chính, đạo đức công vụ theo quy định.

Gắn trách nhiệm của người đứng đầu, cấp phó của người đứng đầu trong

việc thực hiện kỷ cương, kỷ luật hành chính với việc xét thi đua, khen thưởng và

đánh giá mức độ hoàn thành nhiệm vụ hàng năm.

Yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị và cán bộ, công chức, viên chức,

người lao động thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Thường trực Huyện ủy (b/c);

- Thường trực HĐND huyện (b/c);

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- Lưu: VT, NV.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Vũ Thanh Hải

		Phòng CNTT - Sở Thông tin và Truyền thông - Phone: 0212.3750983 - Fax: 0212.3750926 - Email: stttt@sonla.gov.vn
	2024-03-18T11:06:20+0700
	UBND TỈNH SƠN LA
	Vũ Thanh Hải<haivt.vanho@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-18T13:39:17+0700
	Tỉnh Sơn La
	Ủy ban nhân dân huyện Vân Hồ<vanho@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-18T13:39:22+0700
	Tỉnh Sơn La
	Ủy ban nhân dân huyện Vân Hồ<vanho@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-18T13:39:44+0700
	Tỉnh Sơn La
	Ủy ban nhân dân huyện Vân Hồ<vanho@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!